
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 055 Edição  - Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

PORTARIA Nº 358/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) SUSIANE 

KETYLLE FERREIRA DOS SANTOS, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.774-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 359/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) RENAN 

CANDIDO SOUZA DE LEMOS, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.244-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E RECURSOS 

HÍRIDRICOS, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Pesca e Recursos Hídricos- Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 360/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ALRACEA 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 055 Edição  - Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 
  

2  

PEREIRA DE QUEIROZ, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.164-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Gabinete Civil - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 361/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ANTONIO 

ADRIANO NOGUEIRA, portador (a) do CPF: XXX.XXX.274-

XX, no Cargo Público em Comissão de SUBCHEFE DE 

DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria Municipal de 

Educação - Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 362/2023 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) MARIA 

ANTONIA SIRINO DE SOUZA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.924-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 055 Edição  - Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 
  

3  

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 363/2023 – GC 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 

COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a legislação vigente, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, o (a) senhor (a) ANTONIA 

BEZERRA DA SILVA NASCIMENTO, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.604-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de Areia 

Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo 

providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

PORTARIA Nº 364/2023 – GC 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

notadamente o que lhe confere o Art. 56, Inciso V, da Lei Orgânica 

e, considerando principalmente a Lei Federal nº 14.113/2020, de 

25/12/2020, que dispõe sobre a instituição do Novo Fundeb, que 

passou a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2021 e alterou a 

composição dos Conselhos de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS 

FUNDEB;  

 

 Considerando, portanto, o término do mandato 

excepcional do CACS FUNDEB deste Município, ocorrido em 

31/12/2022, em conformidade com o Art. 12 da Lei Municipal nº 

1.470/2021, de 14/04/2021, bem como o Art. 2º da Portaria nº 

255/2021-GC, publicada no Diário Oficial do Município – Ano 

XVI - Edição nº 104 – em 21/06/2021;  

 

 Considerando, por fim, a conclusão do processo de 

indicação e escolha dos novos representantes para o CACS 

FUNDEB deste Município, ocorrido recentemente; 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º.- Nomear os novos membros integrantes do 

Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – CACS FUNDEB – 

do Município de Areia Branca, de acordo com a Lei Municipal nº 

1.470/2021, acima já referida, conforme a seguir relacionados por 

seus respectivos segmentos:  

 

1. Representantes do Poder Executivo/Secretaria 

Municipal de Educação: 

 

Titular 1:  ANTONIA MARIA DA SILVA - CPF:  

498.426.924-34 

 

Suplente: VICENTE FAUSTINO FILHO - CPF:  

638.906.234-68 

 

Titular 2: IVANA BERNARDETE RODRIGUES DE 

SOUZA VALE 

                 CPF:  042.725.504-03 

 

Suplente: ISIS KAYNNE DE SOUZA BRITO - CPF:  

078.777.264-06  

 

2. Representantes dos Professores da Educação Básica 

Pública: 

 

Titular: FABIO JUNIOR DO NASCIMENTO - CPF:  

030.094.014-93 

Suplente: MARCIA SILVA DE ABREU - CPF: 466.765.974-

20 

3. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas 

Públicas:  

 

Titular:  MARIA LIDUINA GOMES - CPF:  036.818.814-05 

Suplente: LIDIANA GOMES SARAIVA - CPF:  

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 055 Edição  - Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 
  

4  

070.478.914-04 

 

4.  Representantes dos Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas Básicas Públicas de 

Ensino: 

 

Titular: LEYLA ANDRADE BARBOSA - CPF: 035.976.514-

96 

 

Suplente: FRANCISCA VALDILEIA REBOUÇAS - CPF:  

839. 907.203-68 

  

 

5. Representantes dos Pais ou Responsáveis de 

Estudantes da Rede Pública de Ensino: 

 

Titular 1:  EDILEIKA BARRETO DA SILVA - CPF: 

026.565.944-21 

Suplente: GILANE DUARTE MENEZES  - CPF: 

029.853.014-75 

 

 

TituIar 2: GLAUCO ARAUJO LIMA SENA - CPF: 

673.675.184-53 

.Suplente: ELIETE FERNANDES DO NASCIMENTO 

ARAUJO 

                    CPF:  017.076.484-25 

 

 

6.  Representantes dos Estudantes das Escolas da Rede 

Pública de Ensino: 

 

 Titular 1: DALVA MARIA DOS SANTOS - CPF:  

638.945.804-53 

Suplente: GECENEIDE ANDRE SANTIAGO SARAIVA - 

CPF: 024.585.634-06    

                            

Titular 2: CICERO LUCAS DA FONSECA - CPF: 

639.011.614-49 

Suplente: VALDOEZA FERNANDES LOPES - CPF: 

047.914.724-89 

 

7.  Representantes do Conselho Municipal de Educação 

– CME:  

 

Titular: ISIS KOCHODISKY GOMES DA SILVA 

MEDEIROS - CPF: 034.243.554-02 

 

Suplente: STAYNE WAGNER GOMES DA SILVA - CPF: 

032.249.414-13 

8. Representantes do Conselho Tutelar:  

 

Titular:  MARIA NUBIA DA SILVA LIBERATO - CPF: 

288.874.504-63  

Suplente: RAIMUNDO ANDRADE DUARTE NETO - CPF: 

083.255.984-92 

  

9.  Representantes de Organizações da Sociedade Civil: 

 

 Titular 1: MARIA LUCIENE GALVAO GONÇALVES DE 

SOUZA 

                  CPF: 02978224460                           

                        

Suplente: MARIA DA CONCEIÇAO SOUZA - CPF: 

736.395.914-53                                  

Titular 2:  FRANCISCO DAS CHAGAS FREIRE DE 

SOUSA - CPF:  106.282.904-20                         Suplente: 

JOSE SANDRO DE GOIS NUNES - CPF: 023.421.404-01 

                   

10.  Representantes das Escolas do Campo: 

 

 Titular 1: FRANCISCO WELLINGTON DA ROCHA - 

CPF: 429.462.984-34   

Suplente: ALVANIRA DE LIMA SOUZA - CPF:    

851788374-87         

 

Art. 2º - O mandato dos conselheiros nomeados nesta 

Portaria terá a vigência de 4 (quatro) anos, conforme disposição 

do Art. 34 Inciso § 9º da Lei Federal nº 14.113 e Art. 13 da Lei 

Municipal nº 1.470/2021, já mencionadas, com término em 

31/12/2026. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 255/2021-GC, bem como a Portaria 

nº 334/2022, respectivamente.   

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 

 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXVIII - Nº 055 Edição  - Areia Branca/RN, 17 de Abril de 2023. 
  

5  

 

PREFEITURA MUNICIPAL  

DE AREIA BRANCA/RN 

EXTRATO DE ARP  

 PREGÃO ELETRÔNICO 009/2023 

 

 

CONTRATANTE:  

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN.  

CNPJ - 08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO/VALOR: 

GAHE Gases e Transportes Ltda. - ME. 

CNPJ - 33.152.064/0002-48. 

R$ 794.180,00 (setecentos e noventa e quatro mil cento e 

oitenta reais). 

OBJETO: registro de preços para futura e eventual aquisição 

de Gases Medicinais para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Areia Branca/RN. 

ELEMENTO DE DESPESA:  

339030 - Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: 03 de abril de 2023 a 02 de abril de 2024. 

Areia Branca/RN, em 03 de abril de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

